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Klaipėdos Kraštas be Lietuvos
Visų sričių gyvenimas Klaipė­

dos krašte, po jo atjungimo nuo 
Lietuvos, per trumpą laiką iš pa­
grindų pasikeitė. Apie gyvento­
jų pasitenkinimą ar nepasiten­
kinimą tais pasikeitimais dar 
sunku kas nors tikro pasakyti. 
Aršieji vokiečiai ir suvokietėję 
lietuvininkai, kurie siekė krašto 
atjungimo, tuo tarpu tebereiš­
kia gerų vilčių ateičiai. Lietuvių, 
grynųjų klaipėdiškių, padėtis 
nepavydėtina. Jie jaučiasi esą 
antraeiliais piliečiais. Kai ku­
riems lietuviams laukininkams 
esą paskirti vokiečiai — komi- 
sarai, jų gyvenimo ir ūkių pri­
žiūrėtojai. Laukininkai jau ne­
turi teisės laisvai savo gaminius 
rinkose parduoti, turi vežti į val­
diškus sandėlius ir atiduoti už 
valdžios nustatyta kainą. Toji 
kaina yra aukštesnė negu buvo 
anksčiau, bet ir ūkininkų išlai­
dos yra atitinkamai padidėju­
sios. Tuo tarpu ūkininkai dar ne­
gali apskaičiuoti, ar naujoji jų 
padėtis suteiks kurių nors me­
džiagiškų palenginimų.

Miesčionims gyvenimas aiškiai 
yra pasunkėjęs. Maisto produk­
tai yra dvigubai — trigubai pa- 
brangę, o uždarbiai tiktai nežy­
miai tepakilo. Uostas apmiręs. 

Klaipėdos Kraštas Prijungtas Prie 
Gumbinės Apygardos

Gumbinės Apylinkės Valdžios klausys įsakymų iš Gumbinės 
Žiniose tos valdžios prezidentas Rytprūsiuose.
skelbia, kad nuo balandžio 1 d. 
visų Klaipėdos krašto mokyklų 
priežiūra pereina jo žinion. 
Kartu pranešama, kad visų tri­
jų Klaipėdos krašto apskričių v¡r 
šininkų įstaigos, o taip pat Klai­
pėdos magistratas ir apskričių ki 
tos savaldybės įstaigos nuo ba­
landžio 1 d. priklauso jau ne 
Klaipėdos krašto Direktorijai, o 
Gumbinės Valdžios Apylinkei. 
Nuo to pat laiko Gumbinės val­
džios žinion pereina ir Klaipė­
dos krašto miškai.

šiais parėdymais galutinai nai 
kinamos bet kokios Klaipėdos 
krašto autonomijos žymės. Tas 
kraštas, dar neseniai buvęs lyg 
‘vaistybė valstybėje’ dabar tikrai

SULAIKYTUS LAIKO 
BAŽNYČIOJE

Klaipėdos kalėjimas taip per­
pildytas suimtaisiais, kad teko 
dalį areštuotųjų uždaryti Į Klai 
pėdos kalėjimo bažnyčią. Tikin­
tieji klaipėdiškiai labai pasipik­
tinę tuom, kad smogikai pavertė 
bažnyčią į kalėjimą.

Namų savininkai negauna ištuš- 
tėjusiems butar.s naujų nuomi­
ninkų. Pramonės įmonių veiki­
mas susilpnėjęs. Tačiau bedar­
bių visai nėra, íes vokiečių val­
džia Klaipėdos pajūryje vykdo 
stambius tvirto1 ės įrengimo dar­
bus; be to, paskirta lėšų pelkių 
sausinimams, NFemuno pylimų 
stiprinimams ii kitiems viešie­
siems darbams, ūkininkai labai 
nusiskundžia .auko darbininkų 
trūkumu. Likusieji krašte Lietu­
viai darbininkai keliasi atgal į 
Didžiąją Lietuvą.

Lietuvių tautinis — kultūri­
nis gyvenimas ir veikimas visai 
sustojęs. Lietuviškos mokyklos 
panaikintos- draugijos uždary­
tos, spauda likviduota.

Klaipėdos krašto liet, norėtų tu 
rėti nors vieną gimnaziją ir ke­
liolika pradžios mokyklų. Mo­
kytojų užtektų, nes krašte yra 
likę vietinių lietuvių mokytojų, 
kurie dabar bedarbiauja. Taip 
pat norima įkurti visus lietuvius 
vienijančią organizaciją. Bet tuo 
tarpu opiausias yra spaudos rei­
kalai. Klaipėdos lietuviai jau 
daro žygių pradėti leisti dien­
raštį, kuris būtų spausdinamas 
vėl pradėjusioje veikti “Ryto” 
lietuviškoje spaustuvėje.

* J

Žinios - Žinelės iš Lietuvos
— Lietuvos organizacijos ir 

mokyklos, kaip kasmet, taip ir 
šiemet, ruošiasi organizuotai so­
dinti medelius aikštėse, gatvėse, 
sodybose, pakelėse. Manoma šį 
pavasarį vėl bus pasodinta apie 
milijonas medelių.

— Panevėžyje ir Zarasuose 
steigiami Lietuvos Aero klubo 
skyriai. Skyriai padės suakty­
vinti ir išplėsti Aero klubo vei­
klą. Aero klubai bus steigiami ir 
kituose didesniuose miestuose.

— 18.000 ūkininkų pareiškė 
norą sukultūrinti savo nusausin­
tas žemes. Nusautintas žemes 
kultūrinantiems ūkininkams vy­
riausybė per Žemės Rūmus tei­
kia pašalpas.

— Ūkininkas Kymantas pasiū­
lė Aero klubui padovanoti že­
mės sklypą, ties Vilkija, ant Ne­
muno kranto, sklandymo moky­
klos reikalams. Vieta sklandy­
mui esanti gana patogi, taigi gal 
būt sklandymo mokykla bus į- 
steigta Kymanto padovanotame 
sklype.

— Paskelbus pavardžių atlie- 
tuvinimo įstatymą ir pašalinus 
pavardėms atlietuvinti didesnius 
formalumus ir mokesčius dau­
gelis lietuvių duoda vidaus rei­
kalų ministerijai pareiškimus, i 
prašydami atlietuvinti sulenkiu-; 
tas ar surusintas pavardes.

— Klaipėdos kraštą atskyrus 
nuo Lietuvos naujajam Lietu­
vos Vokietijos pasieny prasidė­
jusi kontrabanda. Iš Žemaitijos 
ypač pasireikšė arklių ir sviesto 
kontrobanda. Vokiečiai dėl to 
sustiprinę pasienio sargybą.

— Italų pasiuntinybė Lietuvai 
paskyrė lietuvių laikraštinin­
kams premiją — sidabrinę tau­
rę; bus įteikta laikraštininkui, 
geriausiai aprašiusiam Kaune 
ruošiamąją italų kultūros savai­
tę.

— Vytauto Didžiojo universi­
tetas latvių profesoriui Pr- Balo- 
džiui įteikė istorijos garbės dak­
taro diplomą.

— Saugumo~Hepartamento di- ] 
rektorius A. Povilaitis spaudai 
davė paaiškinimų apie nusikal­
timų rūšis ir skaičius Lietuvoje 
per pastaruosius keletą metų. 
Statistika rodo, kad nusikalti­
mai Lietuvoje mažėja.

— Sudegė dalis Tverų mieste­
lio. Gaisras buvo staigus ir tuo­
jau sunaikino keliolika trobesių,

— Tabako sindikatas, kurį 
Kainų Tvarkytojas buvo neban­
dęs 75.000 Lt, tą baudą jau su­
mokėjo. Pats tabako sindikatas 
iširo ir dabar vyksta tarp tabako 
pramonininkų laisva konkuren­
cija.

DAUG PABĖGĖLIŲ
Skuodo miestan daug atbėgo 

iš Klaipėdos krašto pabėgėlių, 
jų tarpe daug žydų. Paskutiniu­
oju laiku ir darbininkai grįžta į 
savo tėviškes.

PARUOŠTAS KAPINIŲ IR 
LAIDOJIMO ¡STATYMAS
Vidaus reikalų ministras per­

davė Ministrų Tarybai kapų ir 
laidojimo įstatymo projektą. 
Projektu, kapus galės laikyti sa­
vivaldybės, bažnyčios ir tikybi­
nės organizacijos. Po 50 metų 
kapai turės būti uždaryti. Lavo­
nas negalės būti laidojamas 
anksčiau kaip po 24 valandų ir 
nevėliau 72 valandų, šiuo įsta­
tymo projektų įvedamų tam tik­
rų naujovių.

LAIŠKAI I KLAIPĖDĄ SIUN­
ČIAMI UŽSIENIO TARIFU
Nuo kovo 24 dienos laiškai ir 

kiti siuntiniai, kurie siunčiami į 
Klaipėdą apmokami ne vidaus 
tarifu kaip iki šiol buvo ,bet už­
sienio tarifu.

NEPAPRASTAI PAŠOKO 
KAINOS

Visame Klaipėdos krašte jau­
čiamas didelis prekių ir maisto 
produktų trūkumas. Kainos mai­
sto produktams nepaprastai pa­
šoko. Klaipėdos vokiečių komen­
dantas išleido įsakymą, kuriuo 
griežtai draudžiama kelti kainas. 
Už kainų kėlimą grasinama dra­
koniškomis bausmėmis. (b).

Mokomasis laivas „Argentina” kuris pereitą savaitę išplaukė i kelionę aplink pasaulį-
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AR ATLIKAI SAVO VELYKINĘ?
Ketvirtas bažnyčios įsakymas sako: „Eik1 išpažinties 

bent vieną kartą metuose ir apie Velykas priimk švenčiausiąjį 
Sakramentą”.

Šis įsakymas yra visiems gerai žinomas, bet gal dauge­
lis iki šiam laikui dar delsė, neatliko savo Velykinės?

Velykinis laikas Argentinoje yra nuo Užgavėnių iki šv- 
Petro ir Povilo šventės, birželio 29 d. Ir per tą laiką, kiek­
vienas katalikas turi prieiti prie išpažinties ir priimti šven­
tąją Komuniją. Net vaikai, užbaigę septynius metus, po mir­
tinos nuodėmės bausme, turi atlikti savo Velykinę. Nesvar­
bu, ar katalikas yra vyras ar moteris, jaunas ar senas, svei­
kas ar ligonis — visus apima tas bažnyčios įsakymas.

Bažnyčia sako ,,bent vieną kartą”. . . šis įstAtymas yra, 
kad neleisti katalikams visai apsileisti, kad jie prisimintų sa­
vo sielos išganymą. Nes kuo ilgiau atidedama išpažintis, tuo 
stipresni pasidaro blogieji įpročiai, tuo nuodėmės dauginasi, 
tuo sunkiau sielai atsiversti. . .

šv. Komunijoje yra pats mūsų Viešpats Kristas. Jis mū­
sų stiprybė, paguoda ir viltjs šioje ašarų pakalni je. Bet jei 
nenorim. Jo priimti, kaip Jis gali mums būti „Vistas”? „Kas 
valgys mano Kūną, gyvens amžinai... Aš prik< Isiu jį pas­
kutinėje dienoje” Visi norime amžinai gyventi, aet ar eina­
me prie Jo? Todėl ir sakoma, apie Velykas priimk š Komu­
niją- —

Mirtis, kaip tas vagis, gali bet kada mus užtikti. Vargas 
tam žmogui kuris neprisirengęs, kuris nebudėjo. . . „Amži­
nybėje mes norime amžinai džiaugtis bet jei nesirūpiname 
savo sielos stoviu, būti Dievo malonėje, kaip mes galime da­
lyvauti džiaugsmo pokilyje?”

Dabar yra išganymo laikas, kol galime, tvarkykime savo 
sielos reikalus. K.K.V.

GEGUŽĖS MĖNESI
Gegužes mėnuo — Marijos mėnuo. Per visas dienas ta­

me mėnesyje, katalikiškas pasaulis sveikina Mariją. Nuo sau­
lėtekio, lig saulėleidžio plačiam žemės rutulyje, gėlėmis yra 
papuošti Josios altoriai, šviesoje skęsta Jos paveikslai ir 
statulos įvairios, bet linksmos giesmės plaukia į daugų — Ma­
rijos garbai.

Ir kas gi esi, Tu, o Marija, kad j save trauki žmoniją? 
Kodėl Tave tikintieji vadina Karaliene, ir Motina? Pagaliau, 
kur Tavo £rarbė$_j>riežastis? , . '

Marijos garbės versmė, kad Jinai yra Dievo Sūnaus- Mo­
tina Šventa Trejybė skyrė Jai tokią garbę. Ir todėl Šventoji 
Dvasia Ją papuošė gražiomis dorybėmis. Marija tobuliausiai 
ėjo tikėjimo ir dorovės keliais. Tai dieviškieji keliai. Tad, 
ar stebėtina, kad Marija tapo šventųjų Karaliene, nusidėjėlių 
prieglauda?

Daugelis „apšviestų žmonių” juokiasi iš tų pamaldžių sie­
lų, kurios lanko Marijos altorius bažnyčiose Bet, kodėl 
tie patys „apšviestieji” skubinasi aplankyti garsenių žmo­
nių vietas? Ką gero duoda marmurinės lentos su parašais pa­
matymas „Čia dirbo Goete”, „Čia dirbo Napaleonas”? Nie­
ko! Tie| garsių žmonių vietų aplankymai mažai žmogaus 
širdį šildo, jėgos neduoda dvasinėse kovose. Tačiau Marijos 
gaz binimas duoda žmogaus širdžiai gaivinančios šilumos. Jos 
gyvenimo apmąstymas, Jos pasiaukojimas gali visus žmones 
gražinti naujam gyvenimui- Žodžiu, su Marija tobulėja žmo­
gaus gyvenimas. O be Marijos gyvenimas menkėja.

Jei kas nors mūsų užklaustų: „Ar tu myli Mariją?” Kaip 
mes atsakytumėme?

Be abejonės, visi sakytumėm „taip”. Nes, kas gali nemy­
lėti savo dangiškos Motinos, savo Globėjos? Todėl ir mes 
katalikai lankome Jos garbei pamaldas, meldžiamės prieš 
Jos paveikslus, nešiojame Marijos škaplierį, medalikelį, ro­
žančių Tuos dalykus išpildę, parodysime meilę Marijai 
mintimis, maldomis, ženklais.

Gegužės mėnuo — visuomet pasiliks Marijos mėnuo. 
Pasirįžkime kiek laikas leis lankyti Jos altorių. . . Pakelti 
širdį prie Marijos karštomis maldomis. . . Šauktis Jos pagel- 
bos. . . Nes, Šv. Bernardo žodžiais: „Per amžius nėra girdė­
ta, kad kas Marijos pagelbos šauktųsi, būtų buvęs apleistas”. 
Šendien ir visuomet sakykime:

Sveika Marija, malonės pilnoji. . . Melskis už mus da­
bar ir mirties valandoje. K.K.V-

LIETUVOJE

NEPAPRASTAI DIDELĖ BUTŲ 

PAKLAUSA

Perkėlus kai kurias įstaigas iš 
Klaipėdos į Šiaulius ir šiaip atva­
žiavus iš ten daugeliui žmonių, 
šiuo metu nepaprastai padidėjo 
butų paklausa. Butų klausimas 
Šiauliuose visuomet buvo aktua­
lus, tačiau dabar jis žymiai padi­
dėjo. Daugelis atvykusių apsigy­
veno pas savo pažįstamus ir ie­

GRĮŽO DR. P. KARVELIS

Dr. Petras Karvelis kovo m. 
21 d. grįžo iš priverčiamojo dar­
bo stovyklos. (b)

BANKUOSE DAUG PINIGŲ
Visuose Lietuvos bankuose šiuo 

metu yra 314 milijonų indėlių, 
o pernai šiuo metu buvo tik 299 
milijonai litų. Tokiu būdu dą- 
bar indėliu 15 mil. litų daugiau.

(b)

SUGAVO DAUG ŽUVŲ
Daneikiai, Zarasų aps. Pil. Gri- 

ška su tinklu ant Abysavo ežero 
vienu užmetimu ištraukė virš 30 
pūdų karšių (leščių) ir kt. žuvų. 
Tokiu pasisekimu nustebinta vi­
sa apylinkė, nes tikrai retenybė.

GRIŪDAMAS KAMINAS UŽ­
MUŠĖ ŽMOGŲ

Žeimiai III 15 Martiniškių 
dvare, kaminas ,likęs sudegus 
gyvenamajam namui praėjusių 
metų pabaigoje, griūdamas mir­
tinai užmušė vyr. darbininką 
Šafiną. (b)

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 
KELMEISTERĮ

Kėdainiai. Ties Kėdainiais grei 
tasis traukinys suvažinėjo vyr. 
kelmeisterį Paškevičių, Liko 2 
vaikai ir žmona. (b)

UŽ PUSĘ MILIJONO LT 
SILKIjŲ

Per pirmuosius du mėnesius iš 
užsienių į Lietuvą įvežta už pu­
sę milijono litų silkių.
Per tą patį laiką įvežta už 900.- 
000 litų automobilių ir jų daliu.

(b)

NELAIMĖS GRIŠKABŪDYJE
Gr'Škabūdis. Lipkų kaime pas 

ūkininką Pr. Sruoginį 8 v. vaka­
ro valgant vakarienę kilo gaisras. 
Ugnis prasidėjo iš tvarto, kuris 
grynai sudegė. Kitos trobos liko 
sveikos. Sudegė 1 telyčia, 3 avys 
kiti gyvuliai buvo paleisti iš ug­
nies. Prie tvartų buvusioj darži­
nėj sudegė dobilai, pjaunamoji 
mašina ir grėblys. Priežastis u- 
gnies tikrai nežinoma. Nuostoliai 
siekia virš 7.000 litų. (b)

DEGĖ PRIENAI
•Š. m. kovo 12 d. apie šeštą va­

landą vak. iš nežinomos prieža­
sties užsidegė Kovalskio gyvena­
mas namas. Padaryta nuostolių; 
nusiskundžia, kad per sumiši­
mą, daug išvogė vertingų daiktų.

MIRĖ 125 METŲ SENUKAS
Al, ėdžiai, Telšių apskr. mirė 

125 metų senukas Antanas Nor­
vaišas iš Alsėdžių miestelio. Bu­
vo labai geras darbininkas, sąži­
ningas žmogus, visų mylimas ir 
gerbiamas. Alsėdžių apylinkėje 
Norvaišas buvo žinomas kaipo 
seniausias. Bet atsižvelgiant į jo 
amžių, buvo dar gana tvirtas ir 
sugebėjo atlikti visus ūkio dar­
bus. Jis atsiminė daug istorinių 
įvykių, kaip 'baudžiavos metus 
ir kt., ir mokėjo daug dainų, pa­
sakų ir mįslių. (b)

ško butų.
Pabėgėliais jau pradėjo rūpin­

tis neseniai įsteigtas komitetas, 
kurio pirmininkas yra miesto bur­
mistras Pert. Linkevičius.

JAU PARDAVINĖJAMOS 
ŠVIEŽIOS DARŽOVĖS

Kiekvieną dieną į Kauno tur­
gus atvežama vis daugiau švie­
žių daržovių: ridikėlių, salotų, 
svogūnų laiškų, rubarbarų. švie­
žių daržovių kainos aukštos.

STIĮNGA AUTO MECHANIKŲ
Alytuje autovežimių yra labai 

daug. Tačiau kuomet tenka juos 
remontuoti, tai jų savininkai tu­
ri daug vargo. Mat, visame Aly­
tuje nėra nei vieno kvalifikuoto 
auto mechaniko. Todėl remontus 
vykdo savamoksiai, kurie remon­
tuodami dažniausiai sugadina, o 
ne pataiso. (b)

KLAIPĖDIŠKIAI BE DŽIAUG­
SMO IŠVAŽIAVO NAMO

Klaipėdiečiai iš Lietuvos ka­
riuomenės dalių paleisti ir jau 
grįžo namo. Lietuvininkai visai 
nusiminę sako, kad verčiau bū­
tų pasilikę Lietuvoje bet dėl šei­
mų, kurios yra Klaipėdos krašte 
,turi grįžti. Net ir tie klaipėdiš­
kiai, kurie skaito save vokiečiais 
nerodė jokio džiaugsmo nelauktu 
paleidimu iš kariuomenės, pasku 
tiniais įvykiais ir nauja padėtimi. 
Vienas kitas reiškia abejonę, ar 
neteks vėl tarnauti kariuomenė­
je, žinoma jau ie Lietuvos.

Keli iš daipėdiškiu net pasi­
bučiavo 'ipdami į traukinį su jais 
atlydėjusiu puskarininkiu. (b)

REIKALAUJA DAR DIDESNĖS 
FAUSMÉS

Žąsų vežėjo Kliugo užmušėjas 
Br. Pauliukaitis buvo nuteistas 
kalėti iki gyvos galvos. Marijam 
polės apygardos teismas šiomis 
dienomis sva rstė dar vieną bylą, 
kurioje tas pats Br. Pauliukas už 
automato apvogimą nubaustas 3 
met. sunki t. j ą darbų kalėjimo. 
Prokuroras Vyriausiam Tribuno­
lui įteikė protestą, kuriuo Br. 
Pauliukaič ui reikalaujama bau­
smę padidinti. (b)

RUOŠ ASI STATYTI PIENINĘ

Iki šiol šeštokuose yra tik pie­
no m griebimo punktas. Didė­
jant pieno statytojų skaičiui, 
ruošiamasi įsteigti pieninę ir pa­
statyti jai modernų pastatą-

NĖRA ELEKTROS

Gyventojai, dažnai nusiskun­
džia, kad Šeštokuose nėra elek­
tros ir niekas tuo reikalu nesirū­
pina.

SUSIRŪPINO DĖL ČEKŲ 
SKOLŲ

Kai kurie kauno prekybinin­
kai susirūpino ar neturės nuo­
stolių dėl įvykių Čekoslovakijoj, 
nes jiems iš čekų -už eksportuo­
tas prekes priklauso nemaža pi­
nigų. Tačiau manoma, kad rei­
kalas bus sutvarkytas, kadangi 
čekų firmos turi Lietuvoje gauti 
nemažų sumų už iš Čekoslovaki­
jos įvežtas prekes.

DIDELIS SUSIRŪPINIMAS DĖL 
NAIKINIMO MIŠKO

Alytaus kurortas prie miesto 
turi palyginti nedidelį plotą, 
miško, kuris metai po metų, ple­

ŠVYTURIO REDAKCIJOJ 
galima gauti pirkti sekančias knygas.

MALDAKNYGĖ ir BAŽNYTINIŲ PAMALDŲ VA­
DOVĖLIS. 255 pusi.........................S........ $ 2 —

ŠVENČIAUSIOS JĖZAUS ŠIRDIES INTRONIZACIJA 
92 puls. • •.......   ” 0.75

MAŽAS KATEKIZMAS, arba trumpas tikėjimo 
išdėstymas. Kun V. K., pusi. 63......................” 0.50

STACIJOS IR GRADŪS VERKSMAI, pusi. 62 .... “ 0.40 
VYSKUPO P. BUČIO VEIKALAI:

APOLOGETIKA, arba atsakymai į bedievių užmetimus 
prieš tikėjimą, pusi. 222, su popieros viršeliais . $ 2.20 
aptaisyta .....................   ” 3.—

KATALIŲ TIKYBA, arba dogmatinis katalikų tiky­
bos išdėstymas pusi. 215, aptaisyta ” 4.—

JĖZUS KRISTUS PASAULIO IŠGELBĖTOJAS,
514 puslapių popieros viršeliais....................... • • . . ” 5.—
aptaisyta ................. .................................... ” 6.—

KUN. Dr. K. MATULAIČIO VEIKALAI:
KRISTUS PATARIMŲ KELIAIS, 223 puslapių, 

aptaisyta ............     $ 4.—
SIELOS TAKAI TOBULYBĖN, 269 puslapių, 

aptaisyta .    ** 4.—

čiant vasarvietę, nyksta. Miesto 
nuolatiniai gyventojai, ypač mie­
sto namų savininkai, reiškia di­
delio susirūpinimo ir prašo bur­
mistrą daryti žygius, kad apsau­
gotų Alytaus pušyną nuo naiki­
nimo.

STATYS TRIS NAUJUS 
TILTUS

Vilkaviškio apskr. savivaldy­
bė šiais metais yra užsibrėžusi 
pastatyti tris naujus tiltus. Jie 
bus statomi šiose vietose: 1) Sta­
naičių kaime, Kybartų vi., per 
Širvintą, gelžbetoninis, 2) M. 
Būdežerių k-me, Vilkaviškio vi-, 
per Vembrės upę, taip pat gelž­
betoninis ir 3) Alksnėnų k-me, 
Vilkaviškio vi-, per Alksnės u- 
pelį, medinis.

UŽSIENIS DAUGIAU UŽSAKO 
MAISTO PRODUKTŲ

Paskutiniu laiku Lietuvoje 
gaunama žymiai da įgiau užsa­
kymų mėsai, bekonų taukams 
ir kit. maisto produktams iš už­
sienio. Matyti, kai užsieniuose 
padidėjo maisto produktų pa­
reikalavimas.

JAU PARSKRIDO GANDRAI

Virš Alytaus buvc matyti kele­
tas gandrų. Jie skri o ?ana aukš­
tai.

— Sparvinių kaim- ovo 18 d. 
ūkininko Aleks. Krisk. do ūkyje 
atsitiko didelė nelain . ūkinin­
kui A. Kriškoniui vara ; arklius, 
jį smarkiai sužeidė mt dims ru­
stre! kis; A-pie vatandą i k«MBR 
kankinęs mirė. Nuliūdę imynai 
kovo 20 d. palaidojo. (b)

— Petkūniškės kaime kovo 17 
d., ūkininkui V. Vizgirdai minant 
linus minamoji n ašina smarkiai 
sužeidė ranką. Buvo reikalinga 
skubota gydytojo pagelba. (b)

— Eilin’s Pastižauskas, būda­
mas sargyboje, sulaikė Gaižiūnų 
km. gyv. Grincevičių, kurs per- 
greitai važiavo per tiltą, šiam no 
rėjus pabėgti po 3 įspėjamųjų šū 
vių, buvo nukautas 450 Lt.”ark- 
lys.

— šeimos savaitės ruošos ko­
mitetas renka žinias apie skait­
lingiausias Lietuvos šeimas, ku­
rioms bus duotas nedidelės pre­
mijos.
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Buenos Aires Lietuviai
BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Jau du mėnesiai praėjo, kaip 
Buenos Aires lietuviai turi savo 
tarpe Tėvus Marijonus. Per tą 
laiką ne vienas katalikas lietu­
vis pasinaudojo ir priėjo prie šv. 
sakramentų. Tačiau daugelis 
dar delsia, neina prie sakramen­
tų neatlikinėja savo pareigų. Ki­
ti pasiteisina, kad laiko nėra, 
kad nežino kur rasti lietuvį ku­
nigą. Tad dar kartą, smulkiai 
tenka paskelbti bažnytines ži­
nias, kad patys lietuviai žinotų 
ir progai pasitaikius, nežinan­
čiam tai j alėtų pranešti.

LIETUVIAMS PAMALDOS 
BOCOJE

Kas sekmadienį, 11,45 ryto, 
Buenos Aires lietuviai gali atsi­
lankyti į lietuviškas pamaldas 
šv- Jono Evangelisto bažnyčio­
je, gv. Olavarria 486. šeštadie­
niais nuo 6 iki 8 vai. vakaro ga­
lima prieiti išpažinties. Taip pat 
tose valandose galima susitarti 
del krikšto, šliubo ir kit.

Sekmadieniais iš ryto nevisa- 
da yra lietuvis kunigas, nes li­
kus vienam, reikia atlaikyti pa­
maldas dvejose vietose. Tad pa- 
ogumo delei geriau šeštadie- 

i ’ais prieiti prie išpažinties. Su­
sitarus, galima ir sekmadienį 
at ežti vaikus krikštui.

PIÑEYROJ PAMALDOS
Kas sekmadienį Pineyroj bū­

na lietuviams pamaldos. Jos 
laikomos laikinoje vietoje, nes 
bažnyčią yrą taisoma, gv. Giri- 
bone 745. Pamaldos būna 10.30 
vai. ryto. Prie išpažinties gali­
ma prieiti nuo 9 iki 10.30 vai. 
ryto- šioje vietoje kunigas būna 
tiktai sekmadienio rytais. Kitais 

J. Puronaitė.

GIMTAJAM KRAŠTUI
Sakyk, o gimtasis krašte,
Ar dar išvysiu nors kartą tave?
Ar užteks išgirsti tik per raštą, 
Ir vėl likti nuliūdime?

Sakyk, o gimtasis krašte,
Ar dar galėsiu tą laimę sutikt?
Liūdna man daros, negaunu nei rašto, 
Ar vėl be vilties turėsiu čia likt?

Sakyk, o gimtasis krašte,
Ar tebežydi ten laimė mana,
Ar gal ji išnyko ir vėjai išblaškė, 
Gal laimės nebėr, vien mirtis amžina.?
Buenos Aires.

reikalais reikia kreiptis į šv- Jo­
no Evangelisto parapiją, aukš­
čiau nurodytu laiku.

KRIKŠTAI
Sekmadienį, Bocoje įvyko du 

krikštai. Tapo apkrikštyta Jono 
ir Eugenijos Deksnių dukrytė. 
Duktė gavo Eugenijos vardą. 
Krikšto tėvais buvo Kazys Ker- 
šulis ir Maria šantarienė.

Taip pat pakrikštytas Juoza­
po ir Elžbietos Gursnių sūnus, 
Juozapo vardu. Krikšto tėvais 
užsirašė Antanas Goris ir Mari­
ja Gursnis.

Abiem vaikams krikšto sa­
kramentą suteikė kun. K. Ven­
gras, M. I. C.

Sveikiname tėvus sulaukusius 
įpėdinius savo šeimynose! Ak.

IŠVYKO TĖVAS JAKAITIS
Pareitą šeštadienį, laivu “U- 

ruguay” išvyko atgal į šiaurės 
Ameriką Marijonų provinciolas 
kun. J. Jakaitis.

Kaip jau žinome, tėvas Jakai­
tis buvo atlydėjęs kun. Andriu- 
Šį ir kun. Vengrą čionai ir padė­
jo jiems susitvarkyti. Skubėjo 
išvykti š. Amerikon, nes gegu­
žės 19 d. Chicagoje, įvyksta Ma­
rijonų provinciolo rinkimas. Jei 
tėvas Jakaitis bus paliucsuotas 
nuo provinciolo pareigų, žadėjo 
grįžti čionai padėti lietuvius dva 
siniai aprūpinti.

Kadangi laivo išplaukimas 
paskutinę dieną buvo atidėtas, 
(turėjo išplaukti penktadienį) 
laiku — 12 vai., tad išlydėti su- 
ir šeštadienį išvyko nepatogiu 
sirinko ne perdaugiausiai.

Lydinčių jų tarpe buvo šv. Jo­
no Evangelisto parapijos klebo­
nas kun. Pedemonte, kun. A.

Andriušis, kun. K- Vengras, p. 
Ig. Padvalskis, p. Z. Juknevi­
čius su ponia, ponia T. Aleksie­
nė, mok- V. Nalivaika, p-lė D. 
šabūnaitė, p-lė G. Padvalskytė 
ir kiti.

Tėvui Jakaičiui linkime lai­
mingos kelionės ir. pasiliuosavus 
nuo provinciolo pareigų grįžti 
darbuotis Argentinos lietuvių 
tarpe. G.

TĖVAI MARIJONAI 
IŠSIKELIA

Manoma, kad jau neužilgo a- 
budu Tėvai Marijonai išsikels 
provincijon.- gyventi. Numatoma 
vieta yra Valentin Alsina, kur 
Rivadavia, Remedios de Escala­
da de San Martin ir Guifra gat­
vės suseina. čia bus gyvenamoji 
vieta ir laikinai bus prirengta 
koplyčia, kur pamaldos bus lai­
komos kas sekmadienį. Kol kas 
vyksta tik priruošiamiej darbai. 
Kuomet bus įrengta koplyčia vi­
suomenei bus paskelbta netoli­
moje ateityje. (Esamos pamal­
dos Bocoj ir Pineyroj pasilieka 
kaip buvusios). Ak. (o.)

IŠJUDINTAS KOLONIZACI­
JOS KLAUSIMAS

Š. m. balandžio m n 30 d. 14 
vai Stasio Povilonic viešbučio 
patalpose, grupės ini latorių bu­
vo sušauktas susirinkimas tiks­
lu pasitarti žemės ūkio bei kolo­
nizacijos klausimais.

Vienas iš iniciatorių — Kazys 
Gečas, savo kalboje nušvietė ne­
pakeičiamą žemės ūkio svarbą 
ir kvietė prie Argentinos Lietu­
vių Ekonominės Draugijos įsteig 
ti žemės ūkio skyrių, visiems tos 
draugijos nariams nuperkant 
pajų po šimtą pėzų. Iš šitų pajų 
būtų sudarytas pamatinis kapi­
talas ir su juo pradėtas žingsnis 
į žemės ūkį. Nors spaudoje ne­
buvo skelbtai, tačiau susirinko 
apie 30 žmonių- Visi tam suma­
nymui karštai pritarė. Tuojau 
buvo pasižadėta išpirkti 15 pa­
jų po 100 pėzų kiekvienas- Tuo 
būdu jau numatomas kapitalas 
siekia 1500 pėzų sumą.

Visų susidomėjusių tuo svar­
biu klausimu susirinkimas įvyks 
š. m. gegužės mėn. 14 d., sekma­
dienį, 14 vai. Pasiuntinybės pa­
talpose, g-vė Cerrito 1493, Bs. 
Airese. Tame susirinkime bus 
smulkiai aptartas tas klausimas, 
pradedama išpirkti pajus ir 
vykdomas darbas. Todėl kvie­
čiame visus tautiečius skaitlin­
gai dalyvauti.

Iniciatorių grupė: 
Kazys Gečas, 
Kazys Kaminskas, 
D. Klimavičius.

Generolo Raštikio Žodis
Lietuvos kariuomenės vyriausis vadas, generolas Rašti­

kis, išgelbėjo kariuomenės garbę neleisdamas 1935—1936 m.
panaudoti šaudymui Suvalkijos ūkininkų, subrusdusių savo ne 
pakenčiamą ekonominę būklę pagerinti, praeitą mėnesį, 
Klaipėdos atplėšimo metu, kuomet Lietuvos diktatoriai apa­
tiškai žiūrėjo į likusios šalies nepriklausomybę, tas pats ge­
nerolas akyplėšoms vokiečiams metė mūsų bočių šūkį, kad 
Lietuvos kariuomenė be kovos tėvynės neatiduos

štai pasiryžėlio generolo istorinio pareiškimo žodžiai:
„Nepriklausomybė yra brangiausias tautos turtas, kuris 

turi būti ginamas visomis priemonėmis, t. y. ir ginklu, šioje 
kovoje geriau yra garbingai žūti ar net tą ginkluotą kovą 
prieš stipresni priešą garbingai pralaimėti, bet tik bejėgiškai 
nepasiduoti. Tokioje kovoje pralietas kraujas bus naši dirva, 
iš kurios išaugs naujos jėgos ir nauji argumentai kovoje už 
savo tautos laisvę ir nepriklausomybę, štai kodėl mes neabe­
jojame dėl savo nepriklausomybės ir nebijome viešai ir atvi­
rai pasakyti, kad jei pavojus liestų adbartines mūsų žemes, 
o tuo pačiu ir mūsų Tėvynės nepriklausomybę, tai mes jų be 
kovos jokiu būdu neatiduosime.

Mūsų didelis pageidavimas būtų kad visi be išimties mū­
sų tautiečiai nenusimintų ir nenustotų vilties, drąsos ir pasi­
tikėjimo savimi”.

Viso pasaulio lietuviai yra pasiruošę visomis galėmis re­
mti Lietuvos kariuomenės pasiryžimą ginti tėvynės laisvę nuo
priešo! (f)

DĖKUOJAME
Perbalandžio mėn. 23 d. su­

rengtą koncertą, ŠVYTURIO pa­
laikymui paaukuota: p- B. Ver­
bickas, p-lė V. Biknevičiutė ir 
p-lė D. šabūnaitė po $ 2.00; p.
J. Žekys, p- A. Galakvoščius, 
p-nia J. Povilonienė, p. B. Go- 
kas, p. A. Paršelis, p. A. Stan­
čikas, p. B. Blumbergas, p. K. 
Misiūnas, p-lė Ė- Talmontaitė, p. 
A. šalčiūnas, p. S. Rakauskas, 
p. P- Mainonis, p. M. Lašas, p.
K. Prūsas ir p. K. J. po $ 1.00; 
p. I. Kazlauskas $ 0.50, p. T. 
$ 0-40 ir p. S. D. $ 0.35; Viso

Ponui Petrui Pernykščiui
Parašiusį penkiais pirštais pa­

saką “Pamaldumu Pataisė Patė­
vį” poną Pernykštį sveikinu pra­
našumu. Patariu rašinėti tokių 
pasakų daugiau- Pirm išsiųsti- 
Tamstai, žadėtąją premiją pra­
šau būti geru ir dar kartą pana­
grinėti savo pasakos turinį, o 
paskiau gerai pasiskaityti duo­
tas konkursui laimėti sąlygas.

Konkursui laimėti sąlygose y- 
raaiškiai pasakyta “Neapsilen­
kiant su sintaksės taisyklėmis”. 
Ponas Pernykštis to neapsižiū- 
rėjo ir rašo “Pailsęs pasistojo”, 
“Pasisėdo”.

Šitie trumpi sakiniai išduoda 
p. Pernykštį per mažai pasiruo­
šusį ir silpnai skaidanti sakinius, 
o šiame atvejuje pralaimėjusį.

Savaime ir visiems aišku, jei­
gu pasakos piemenukas buvo pa­

M.
$ 22,25.

Rinkėjams p-lei V. Biknevi- 
čiutei, p- B. Verbickui ir p. B. 
Gokui ir aukavusiems nuošir­
džiai dėkuojame.

ŠVYTURIO Administracija.

Šiame ŠVYTURIO nu­
meryje telpa p. Ylos Korespon­
dento atviras laiškas p. Petrui 
Pernykščiui.

Gegužės mėnesio pabaigoje 
Mergaičių draugija ruošia iškil­
mingą Motinos Dienos minėjimą.

Atviras Laiškas
los Korespondento

vargęs — pailsęs turėjo sustoti, 
o ne pasistoti. Andraip vertus tas 
sakinys nėra suprantamas ir jo 
žodžiai nepaaiškina ir nepapil­
do vienas kito.

Galėjo būti parašytas ir pra­
leistas be kritikos šitas sakinys 
taip: “Pailsęs pasistovėjo — pa­
ilsėjo”. Ir jau tada sakinys bū­
tų skaitytojui pilnai suprastas.

Paskiau vienas žodis atskirtas 
taškais kaip ir sakinys “Pasisė­
do”. čia jau p. Pernykštis visai 
paklydo parašydamas už sakinį, 
veiksmažodį trečiame asmenyje 
kas jau yra perdaug ir nedova­
notina, lietuvių rašybos klaida.

Tai tiek del šito, o kadangi 
daugiau konkurse dalyvaujan­
čių nėra, tai skaitau, kad mano 
skirtoji premija atiteko man pa­
čiam.

Vargonininkas chorui diriga­
vo, o viena Seselių Pranciškiečių 
mokytojų pritardama pianu 
skambino. Tarp daugelio rinkti­
nio turinio giedojimų buvo kele­
tas paties varg. Juoz. Stankūno 
jausmingų dainos kūrinių. Kun. 
Al. Arminas karšta ir nuoširdžia 
kalba baigė programą. Abudu 
kunigai P. Ragažinskas ir Al. 
Arminas išreiškė pageidavimą 
užmegsti tamprius Brazilijos ir 
Argentinos lietuvių ryšius sėk­
mingesnei išeivijos darbuotei. 
Tas tikrai duotų daug naudos ir 
stiprintų šių šalių lietuvius išei­
vius moralėje, dvasinėje ir me­
džiaginėje būklėje. Tą galima 
padaryti dažnu susirašinėjimu, 
vieša publikacija, vienu ar kitu 
būdu pasimainymas bėgančio­
mis iš lietuvių gyvenimo žinio­

T e v ó Marijonu Atvykimas
mis, ir net vieno ar kito žymes­
nio asmens atsilankymas ir gyvu 
žodžiu artimesnis supažindini­
mas, daug naudos atneštų mūsų 
išeivijai.

Taipgi, nors trumpai reik pa­
minėti, ir kitose Sao Paulo vieto­
se suteiktas svetingas vaišes ir 
nuoširdų priėmimą. Bėgyje po­
ros dienų buvimo Sao Paulo mie­
ste patyrėme malonumo ir drau­
giškumo. Jau neminint Bendruo­
menės katalikų suruoštojo kon­
certo, vietinių kunigų ir seselių 
nuoširdaus sutikimo, priėmimo 
ir vaišinimo, dar turėjome dide­
les puotas pas p. St. Remenčių. 
Lietuvos konsulato sekretorių ir 

pas p. F. Remarką, lietuviškų gė­
rimėlių išdirbėją. Ir pp. Remen- 
čiai ir pp. čemarkai yra malo­
nūs, svetingi ir vaišingi žmonės. 
Be to, aplankėme Sao Paulo vy­
skupijos valdytoją, kuris malo­
niai priėmė ir ilgą valandėlę 
šnekučiavomės. Jo dėka apžiūrė­
jome Sao Paulo didžiąją ir puoš­
niąją katedrą. Nepalikome ne­
aplankę ir spaustuvės, kurioje 
Bendruomenės savaitraštis “švie­
sa” spausdinama bei kitų žymes­
nių lietuviškų vietų. Stengėmės, 
kiek leido aplinkybės, sąžinin­
gai sunaudoti lankymos ir arti­
mesnio pažinimo lietuvių gyve­
nimo laiką. Kur tik turėjome 

progą užeiti, visur buvome ma-' 
Joniai priimti ir ką nors įdomaus 
sužinojome.

Vasario 25 dienos ryte atsilai­
kėme Mišias šv. Juozapo lietu­
vių parapijos bažnyčioje, kurio­
je sėkmingai klebonauja kun. P. 
Ragažinskas. Pasigėrėję šiuo 
Dievo garbinimo namu ir Sao 
Paulo lietuvybės centru, vienur, 
kitur pasisvečiavę, po pietų 3 
vai., kun. P. Ragažinsko ir St. 
Remenčiaus lydimi automobiliu 
leidomės kelionėn į Santos, kur 
mūsų laivas “Brazil” buvo apsi­
stojęs. Turėjome labai smagią 
kelionę. Važiuodami kalbėjomės 
ir dairėmės į Brazilijos įdomiuo­

sius reginius, ypač artėjant į 
Santos miestą aukšto kalno vin­
giuotu keliu leidomės artyn u- 
pės. Kelias vietomis yra arti 
krašto ir krantas gana status, 
pažvelgus į slėnį ar ūpę, tai sa­
votiškas jausmas apima. Santos 
miestas gražus ir turbūt kavos 
išdirbyste užima pirmąją pasau­
lyje vietą. Automobiliu pavaži- 
nėjome po miestą ir pasigėrėjo­
me jo įdomesnėmis vietomis. Po 
to nusivedėme mūsų gerbiamuo­
sius svečius aprodyti ameriko­
nišką laivą “Brazil”. Svečiai 
grįžo į Sao Paulo, mes rydienos 
sulaukę, 5 vai. ryte, išplaukėme 
į Montevideo, kuriame pribuvo­
me vas. 28. d., 8 vai. ryte.

(Bus daugiau.)
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Berisso Lietuviai
BERISSIEČIAI KATALIKAI 

PATENKINTI
Berisso lietuviai katalikai yra 

labai patenkinti Tėvais Mari­
nais ir ypatingai kun. A. Andriu- 
šiu, kuris pasižadėjo kas antrą 
sekmadienį atvykti į Berissą at­
laikyti lietuviams pamaldų, bei 
palaikyti artimus santykius su 
Buenos Aires katalikais. K. J.

IŠ MINDAUGO DR-JOS 
POSĖDŽIO

Gegužės pirmą dieną įvyko 
“Mindaugo” dr-jos nepaprastas 
posėdis, kuriame dalyvavo veik 
visi valdybos nariai ir žymesni 
veikėjai: pp. K. Adamonis, B- 
Skaržauskas, P. Strolia, J- K’ 
lakauskas, P. Ražanskas, 
šlapsys, S. Kriščiūnas, J. Av' is, 
M. Támuliünas ir kiti, kuri gy­
vai apsvarstė esamą draugijos 
padėtį ir tolimesnį a eikima, 
kaip savišalpos bei kultūros vy- 
stimą, jaunosios kartos apsau­
gojimą nuo ištautėjimo ir kitą. 
Nutarta gegužės 7 d. 3 vai. po 
piet šaukti visuotiną narių susi­
rinkimą ir patiekti valdybos pa­
ruoštą planą tolimesnių! veiki­
mui. Nutarta čiagimių Meno Bū­
relio valdybai kreiptis į Lietu­
vos Pasiuntinybę prašant para­
mos įvesti muzikos ir lietuviškų 
dainų pamokas ir iš čiagimusių 
organizuoti choras, kuris veiktų 
su esamu “Mindaugo” dr-jos 
choru. Taip pat nutarė aktyviai 
rengtis prie Motinos Dienos ir 
dr-jos 9 metų sukaktuvių minė­
jimo. Paskutinis minėjimas būs

IŠ BERNSO
FOTO 

BERMAN
Nueva York y
Valparaiso,

Berisso, FCS.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų karnetas 

Vidaus ir kraujo ligos. Veneros. Modemiškas gydimas ultra­
violetiniais spinduliais, trumpom bangom ir dirbtina tempe­

ratūra, Ultravioletiniai spinduliai

Dn D. SHPUNBERG
ANTRADIENIAIS NETURTINGUOSIUS

PRIIMA VELTUI

Nuo 4 iki 7 vai. Azcuėnaga 384

sujungtas su Išeivių Dienos mi­
nėjimu-

S. D.

SUSIRINKIMAS
Gegužės mėn. 7 d., sekmadie­

nį, 3 vai- po piet, gv. Ñapóles 
4260, šaukiamas “Mindaugo” 
dr-jos narių svsirinkimas. Narių 
dalyvavimas būtinas, nes bus 
svarbių reikalų aptarimas.

Valdyba.

BF iSSIECIŲ VAKARAS
Se ai lauktas Mindaugiečių 

va1 ras įvyksta šį šeštadienį, 
p .užės 6 d., Ukrainiečių salio- 

j. Vaidintojų būrelis suvaidins 
Komediją “Riekus” ir p-lė E. 
Bražiūnaitė išpildys be galo juo­
kingą monologą “Mažas sen­
mergės apsirinkimas”. Po pro­
gramos seks šokiai iki 5 vai. ry­
to.

Visi Berissiečiai lietuviai ruo­
šiasi dalyvauti.

Šį šeštadienį, Berisse, įvyksta 
didelis “Mindaugo” dr-jos vaka­
ras su vaidinimu, monologu ir 
šokiais.

ATĖMĖ MOKYTOJO TEISES
Berisse, Prez. A. Smetonos 

vardo lietuvių mokyklos moky­
tojui p. P. čiučeliūi mokyklų in­
spektorė atėmė mokytojo teises, 
radusi neblaiviame stovyje lai­
ke pamokų. Jau antra savaitė 
kaip mokykloje tėra dėstoma 
vien argentinų kalba ir tik (kar­
tą) į Savaitę atvykęs kun. A. 
Andriušis dėsto lietuviškai tiky­
bos pamokas. T. š.

Didžiausias lietuviu 
viešbutis

S. POVILONIO 
Randasi Bdo de Irigo- 
vynės. Skanūs valgiai, 
yen 1692. Švarios nak-

Rosario
Bal. 15 — 17 d- vietos lietu­

vius atlankė vienuolis marijonas 
kun- Jonas J. Jakaitis iš Buenos 
Aires. Jis atlaikė lietuviams pa­
maldas šv. M. P. Nuolatinės Pa- 
gelbos bažnyčioje, išklausė Ve­
lykinės išpažinties ir pasakė pa­
mokslą. Be to, sekmadieny po 
pamaldų svečias atsilankė į lie­
tuvių katalikų susirinkimą, pa- 
skaitino laikytis savo tautos, bū­
ti! gerais katalikais, kad nepa­
daryti lietuviams gėdos prieš ki­
tų tautų katalikus. Kunigo pata­
rimu susirinkus ieji nutarė šau­
kti katalikų susirinkimą bal. 30 
d. ir atgaivinti savo veiklą. f

Liuosu nuo pamaldų laiku sve­
čias kunigas lankė lietuvių šei­
mas, tik kadangi čia lietuviai y- 
ra labai išsimėtę, tai dauguma 
šeimų nespėjo apeiti.

Nors svečias kunigas vietos 
lietuviams skyrė tris dienas ir-

Kordobų;; Lietuviai
Nedidėlė lietuvių kolonijų 

mieste Kordoba netikėtai suk u 
kė džiaugsmą — matyti sa vo 
tautos kunigą ir išgirsti lietuviš 
ką pamokslą šv. šeimynėlės bnž 
nyčioje. Ta proga lietuviai atli­
ko velykinę išpažintį. . .

Jau daugiaumetų kaip čia y- 
ra buvęs kunigas lietuvis, todėl 
nors tai buvo darbo diena, gere­
snieji žmonės pasistengė, kad 
prieiti išpažinties ir išgirsti sa­
vo kalboje pamokslą. Savo trum­
pu dviejų dienų buvimu, kuni­
gas spėjo vietos lietuviams daug 
malonumo suteikti: ne vien pa­
maldomis |bet ir atlankydamas 
lietuvių namus. Ir kunigui iš­
vykstant daug kas jį palydėjo 
iki traukiniui.

RENGIASI
“Mindaugo” dr-jos Moterų 

sekcija jau pradėjo aktyvai 
rengti programą Motinos Dienos 
ininėjimui, kuris įvyks birželio 
4 d-, sekmadienį. Prasidės lietu­
viškomis pamaldomis ir tesis sa­
lėje, kur čiagimių Meno Būrelis 
išpildys pritaikintą programą.

------  AKUŠERĖ------

A. BENEš BILEK
Daug jau pasidarbavusi 

lietuvių Kolonijoje 
c. LIMA 1217 

U. T. 23 - B. O. - 3389
Priima kasdien nuo 9 vai. iki 

8 vakaro.

Lietuviai
savo vienuolijos kaštais čia at­
vyko, tačiau daugelis vietos lie­
tuvių jo gera širdimi nepasinau­
dojo; viena, kunigo atvykimas 
nebuvo išgarsintas ganėtinai, gi 
antra, vietos lietuviai yra pusė­
tinai supagonėję kuriems svai­
galai malonesnis daiktas už baž­
nyčią. Be to yra kurie į bažny­
čią visai neina, gyvena motery­
stėje be šliūbo, koliai viens ki­
tam patinka. Ne tokiems Sakra- 
mantai-

šiame mieste lietuvis kunigas 
labai retai lankosi. Paskutinį 
kartą čia kaip buvo jau virš me­
tų laiko- Ir kada dabar sulauk­
sime. viens Dievas težino. Mat 
vietoje nėra kas tuomi rūpintųs. 
Atvykusiu kunigu daugiausia 
rūpinosi Dijokai, Vagai, Virbic- 
kienė, Liutkevičius ir Miliaus­
kas.

Kunigo atvykimu rūpinosi 
Bendinskų šeima. Nors jis buvo 
apsistojęs pas Tėvus Saleziečius 
bet lietuviai jį parsikvietė pas 
svetingą lietuvių Šulcų šeimą.

GERAS SEKRETORIUS

Ponas Klumpaitis yra vienos 
įstaigos sekretorius. Dirbo jau 
dieną. Jis sėdi prie savo stalo ir 
rašo. Gatvėje sugroja orkestrai. 
Įstaigos viršininkas pasižiūri į 
Klumpaitį. Jis džiaugiasi.

— Aš tamstos ,pone Klumpsi-

1)
2)

10]

APTARNAUJAMAS - 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS 

Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoragija 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju budu.
Kraujo analizei, lytinių ligų gydymas. 
Odo« ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hetnoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ansyst Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

12]
18) ------------ --------- --------------------- -----------

MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI V E L T U i 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 va L 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomia. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3O7O PLAZA 
ONCE*

Buenos Aires
Lietuviai

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Rosariečiui, Rosario. Tamstos 
korespondencijos negalime dėti, 
nes neparašėte savo pavardės 
ir antrašo.

V. B.-čiui, Buenos Aires. Del 
vietos stokos žiinais trumpina­
me. Rašykite ir toliau.

K. D-tei, Buenos Aires. Sekan­
čiame ŠVYTURIO numeryje bus 
paskelbta.

Mūsų bendradarbis lankėsi 
pas Dr. D. Shpunberg ir buvo 
tartasi, kad savišalpinės draugi­
jos jį sau apsirinktų už gydyto­
ją, nes Dr. Shpunberg turi įsi­
taisęs moderniškiausias gydy­
mui prietaisus. Minėtas gydyto­
jas priima veltui neturtinguo­
sius antradieniais. Antrašas: Az­
cuėnaga 384.

Gegužės 7 d. sekmadienį, “A. 
L. Balsas” ruošia popietį, kuria­
me dalyvauja pianistas p. I. Ban- 
ir deklamatorė p-lė S. Stodol- 
kas, smuikininkas p. C. Ceitelis 
ninkaitė. Po programos šokiai p. 
Ceitelio orkestrui griežiant-

ÜFl»RÉNÚMÉRÜbK__LIETÜ- 
VOJE GYVENANTIEMS ARTI.

MIESIEMS ŠVYTURĮ.

ti, algą padvigubinsiu. Jūs esa­
te pirmas sekretorius, kuris sau 
ramiai dirbi, kada gatvėje muzi­
kantai groja.
Klumpaitis džiugiai padėkoja... 

ir baigia laišką savo sužadėtinei.

MEJÍA

IRUTĖ ATITAISĖ SAVO KLAIDI
i(Per apsirikimą tarp 414 ir 

415 leista ši apysakaitės vieta-)
Tačiau sunku buvo nuslėpti 

vidujinį džiaugsmą nuo seno pa­
tyrusio laiškininko, kuris kiek­
vieną dieną turėdamas reikalų 
su žmonėmis, išmoko iš jų akių 
išskaityti džiaugsmą ar skaudžią 
nelaimę. Jis ilgai žiūrėjo į laik- 
kraštį sklaidantį Kazį ir suprato 
kad šis visai jo nedomino. Atspė 
jęs jo mintis, jis maloniai krei­
pėsi į Kazį:

— Kas naujo, ponas Kazy?
— Dėkui, senos bėdos. Atėjau 

pasiiddmauti naujienomis, Laiš­
ko dar neskaičiau, o laikraštyje 
nieko gero.

/
J

S.K.D.

Tuo tarpu į paštą įėjo keletas 
miestelėnų. Ginčas pagyvėjo.

— Kaip keista, — klausydar 
mas jų kalbos, galvojo, sau Ka­
zys. Karas tebesitęsia tolimuose 
rytuose; Mes Klaipėdos neteko­
me, Italai Albaniją užėmė; Vo­
kiečiai Dancigo reikalauja. . ¡ Ir 
ko gi trūksta šių dienų žmonijai? 
Argi jau galutinai neteko nei 
širdies nei žmoniškumo jausmų? 
Jug pasaulis toks gražus, gyve­
nimas toks malonus! Tik gyvenk 
ir džiaukis, žmonių širdyse nebė 
ra meilės. Juk kariauti tegali tik 
tas, kuris širdies nebeturi. Kuris 
nieko nemyli....

Instinktyviai jo ranka pakilo 
prie širdies. Irutės laiškas sušla­

mėjo kišeniuje. Jis vėl grįžo prie 
savo minčių.
— Taip, žmonės, apakinti turto 

ir garbės troškimais ir neapy­
kantos bei keršto vedami, eina 
vieni kitų žudyti, griauti ir nai­
kinti ne tik šių laikų, bet nuo 
amžių pasiektą kultūrą. Kariau­
ti! O! Kaip baisu būtų žūti pra­
gariško karo nasruose, nepaži­
nus gyvenimo, pačiame jaunys­
tės žydėjime.

Dabar jam Irutė buvo tikra 
brangenybė, tarsi retai randa 
mas jūrų perlas. Ji atsiuntė jam 
laiškelį. Kazio širdis prisipildė 
skaisčios meilės. Visa aplinku­
ma atrodė graži, žavinti, žmo­
nės geri, malonūs. O ypatingai 
senasis laiškininkas, padavęs Iru 
tės laišką. Jam atrodė, kad jis 
glaustų dabar kiekvieną prie šir­

Imprenta C. N. K. P. — Charcas 4SS Buenos Airea.

dies, kiekvieną glamonėtų, bu­
čiuotų, ir gyventų, gyventų....

Bėgo laikas, slinko dienos. Ka 
zys su Irute dažnai keisdavosi 
laiškais. Ir dabar Kazys buvo 
nuolatinis pašto lankytojas. Se­
niau, Kazys, nekantraujančius ir 
bėgančius paštan laiškų pasiim­
ti pajuokdavo, gi dabar pilnai 
suprato ir užjautė.

Artėjo Kalėdos. Irutė turėjo 
parvažiuoti trumpom atostogom. 
Kazys pagyvėjo su nekantrumu 
laukė parvažiuojančios Irutės.

Šalta, gili žiema, blogas oras 
Kazį erzinančiai veikė. O kai 
per Kalėdų šventes nebuvo pro­
gos pasimatyti su Irute, Kazys 
galutinai neteko ūpo.

Po Kalėdų, vėl susirašinėji­

mas. Po keletos paskutinių laiš­
kų, Kazio abejonės tapo išsklai­
dytos. Jis vėl laukė Užgavėnių, 
nes Irutė ne tik žadėjo atvažiuo­
ti, bet ir jį aplankyti. Tačiau Už­
gavėnėms Irutė išvyko pas gimi­
nes, o Kazys ištiktųjų pradėjo 
nervintis. Jam kilo kaž koks įta­
rimas, kurį patvirtino paskuti­
nis Irutės laiškas. Kazys Irutę 
gerai pažino, žinojo įjos būdą. 
Žinojo, kad čia kaime, draugių 
turėjo maža, nes draugavo tik su 
rimtais jaunuoliais, bet miesto 
gyvenimas, naujos pažintys, ir 
modemiško miesto prašmatny­
bės, galėjo kaž kur nuvesti ne­
patyrusią kaimo mergaitę, (b)

(Bus daugiau)
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